CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 986 / 2023

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, solicitando que envie para apreciação desta Casa de Leis um Projeto
que dispõe sobre o fornecimento de absorventes higiênicos nas escolas públicas e nas unidades
básicas de saúde em âmbito municipal. Reforçando a Indicação de nº 423/2022 de autoria da
Vereadora Alline Tontini.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispõe fornecimento de absorventes higiênicos nas escolas públicas e nas
unidades básicas de saúde em âmbito nacional. O projeto visa instituir o fornecimento situação de
hipossuficiência social e econômica, não possuindo condições financeiras para compra de itens de
higiene pessoal. O objetivo é evitar constrangimentos para as mulheres que não têm condições
financeiras de comprá-los e, por conta disso, acabam utilizando materiais prejudiciais à saúde.

Os fabricantes de absorventes recomendam a sua troca, no máximo, a cada oito horas, porém, os
ginecologistas aconselham que o período não passe de seis horas. Infelizmente, muitas mulheres e
estudantes não possuem condições financeiras de adquirir absorventes higiênicos, fazendo com que
algumas improvisem materiais diversos para estancar o sangue decorrente da menstruação.

Em razão desse fato, muitas jovens estudantes abandonam as escolas quando começam o período
menstrual ou faltam às aulas, numa média de cinco dias por mês durante nesse período. Isso significa
que essas estudantes perdem em média 45 dias de aulas por ano, com óbvias consequências para o
processo educacional e de socialização dessas jovens.

Disponibilizar nos banheiros das escolas o acesso gratuito e ao alcance de quem necessitar é
fundamental, pois absorventes higiênicos não são itens supérfluos e sim de necessidade. Portanto,
deve fazer parte do orçamento das unidades escolares, assim como as provisões de papéis higiênicos
e outros itens necessários à saúde das alunas da rede pública de ensino.

Sala das Sessões, 31 de Agosto de 2023

Prof.ª Almira
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1693502283

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1693502283